Projeto de Lei

Cumprimentando-a, venho solicitar a Vossa Senhoria que seja protocolado a seguinte propositura, para a
próxima Sessão Extraordinária.

Código do Documento: P0f8abb193b1c62e5cd660a6b737470d5K6461

Sem mais para o momento, aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Senhoria o protesto de minha
alta estima e elevada consideração.

Atenciosamente

_
Leandro Dos Santos

Ofício Interno 2.409/2024

Marcadores:   Recebido Parecer(es)/Constituição, Justiça, Trabalho e Redação | x
Notificação/Inconstitucionalidade | x   Tramitando/Aguardando Posicionamento | x

Responder apenas via 1Doc

Para

CC 6 setores envolvidos

GAB-VER  DCAT  DAL  GR-CCJTR  PJ

EX-PRESIDENTE

09/05/2024 16:17

Leandro S.   GAB-VER

DCAT - DEPARTAME...

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 1-
2.409/2024
10/05/2024 08:56

(Respondido)

Henrique M.   DCAT

      Projeto de Lei nº 20 de 2024  Protocolo: 000619/2024

_
     Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

pl_inteligencia_arti...

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r J

O
EL

 X
AV

IE
R

 D
O

 N
A

SC
IM

EN
TO

 C
PF

 9
70

.X
XX

.X
XX

-1
5.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

87
3-

B
23

6-
B

07
9-

A
A

7E

06/01/2025, 07:22 Câmara de Cáceres | 1Doc

https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=A873B236B079AA7E9368CEDB&itd=1&origem=painel_setor#naolido 1/4

https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/listar&origem_busca=4&id_marcador[]=31347
javascript:void(0);
https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/listar&origem_busca=4&id_marcador[]=31546
javascript:void(0);
https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/listar&origem_busca=4&id_marcador[]=31204
javascript:void(0);
https://cmcaceres.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=0F9BBB5D5CD6185208297720&si=E3cL_9Cb8KImWzpxwv_L2YudZ1NqUelH9ZYF1JY7neT-1gVWcxMMPE78JexNgbRDEXU24jIS9LHQvvgEXr7rdw,,&iea=NDgyNTQ=&hp=E91CF54982C8EBBC4013B7DF&d=09&m=05&a=2024
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://sapl.caceres.mt.leg.br/materia/8325

10/05/2024 08:56:44 Henrique Barcelos Moraes DCAT  arquivou.

10/05/2024 08:56:44 Henrique Barcelos Moraes DCAT  parou de acompanhar.

10/05/2024 08:57:18 Henrique Barcelos Moraes DCAT  reabriu para resolução.

10/05/2024 08:57:55 Henrique Barcelos Moraes DCAT  arquivou.

10/05/2024 08:57:55 Henrique Barcelos Moraes DCAT  parou de acompanhar.

Envolvidos internos
acompanhando
CC

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 2-
2.409/2024
10/05/2024 08:57

(Encaminhado)

CC

Henrique M.   DCAT

DAL - DEPARTAMEN...

       Projeto de Lei nº 20 de 2024  Protocolo: 000619/2024

 Estabelece princípios e diretrizes para a implementação e o uso da
inteligência artificial no âmbito da Administração Pública Municipal Direta
e Indireta

_
     Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 3- 2.409/2024
13/05/2024 13:48

(Encaminhado)

CC

PJ - NICOLAS

GR-CCJTR - Constituição

Justiça

Trabalho e Redação

Joel N.   DAL

GR-CCJTR - Const...

Bom dia, segue conforme deliberação plenária, da Sessão Ordinária
realizada no dia 13/05/2024, a seguinte propositura do VEREADOR
PROFESSOR LEANDRO SANTOS - PSD: Protocolo nº 0619/2024.
PROJETO DE LEI Nº 020, DE 10 DE MAIO DE 2024. “Estabelece
princípios e diretrizes para a implementação e o uso da inteligência
artificial no âmbito da Administração Pública Municipal Direta e
Indireta.”, para o(s) devido(s) parecer(es) da(s) Comissão(ões):
CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA, TRABALHO E REDAÇÃO.

_
Joel Xavier Do Nascimento

Diretor da Secretaria Legislativa

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r J

O
EL

 X
AV

IE
R

 D
O

 N
A

SC
IM

EN
TO

 C
PF

 9
70

.X
XX

.X
XX

-1
5.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

87
3-

B
23

6-
B

07
9-

A
A

7E

06/01/2025, 07:22 Câmara de Cáceres | 1Doc

https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=A873B236B079AA7E9368CEDB&itd=1&origem=painel_setor#naolido 2/4

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://sapl.caceres.mt.leg.br/materia/8325
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://sapl.caceres.mt.leg.br/materia/pesquisar-materia?tipo=1&ementa=&numero=20&numeracao__numero_materia=&numero_protocolo=&ano=2024&autoria__autor=&autoria__primeiro_autor=unknown&autoria__autor__tipo=&autoria__autor__parlamentar_set__filiacao__partido=&o=&tipo_listagem=1&tipo_origem_externa=&numero_origem_externa=&ano_origem_externa=&data_origem_externa_0=&data_origem_externa_1=&local_origem_externa=&data_apresentacao_0=&data_apresentacao_1=&data_publicacao_0=&data_publicacao_1=&relatoria__parlamentar_id=&em_tramitacao=&tramitacao__unidade_tramitacao_destino=&tramitacao__status=&materiaassunto__assunto=&indexacao=&salvar=Pesquisar
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);

31/10/2024 11:53:45 Nicolas Murtinho Ramos PJ  arquivou.

31/10/2024 11:53:45 Nicolas Murtinho Ramos PJ  parou de acompanhar.

2 Despachos não lidos

30/10/2024 12:58:49 Joel Xavier Do Nascimento DAL  assinou digitalmente Ofício Interno 5- 2.409/2024 com o

certificado JOEL XAVIER DO NASCIMENTO CPF 970.XXX.XXX-15 conforme MP nº 2.200/2001 .

Despacho 4-
2.409/2024
22/10/2024 12:34

(Encaminhado)

CC

Clodomiro J.
GR-CCJTR

DAL - DEPARTAMEN...

Prezado,

Favor inserir o presente Parecer  no SAPL.

_
Clodomiro da Silveira Pereira Junior
Vereador

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

PARECER_126_P_LEI_02...

Despacho 5-
2.409/2024
30/10/2024 12:58

(Encaminhado)

CC

Joel N.   DAL

GAB-VER - LEANDR...

Excelentíssimo Vereador PROFESSOR LEANDRO SANTOS, venho
através deste NOTIFICÁ-LO do voto pela INCONSTITUCIONALIDADE e
ILEGALIDADE do PROJETO DE LEI Nº 020, DE 10 DE MAIO DE 2024
de Vossa autoria, conforme o parecer exarado pela Comissão de
Constituição, Justiça, Trabalho e Redação no Despacho 4- 2.409/2024.

_
Joel Xavier Do Nascimento

Diretor da Secretaria Legislativa

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 6-
2.409/2024
02/12/2024 13:42

(Encaminhado)

Clodomiro J.
GR-CCJTR

EX-PRESIDENTE - ...

Segue para o  ARQUIVAMENTO por não haver manifestação do autor no
voto pela INCONSTITUCIONALIDADE e ILEGALIDADE do PROJETO DE
LEI Nº 020, DE 10 DE MAIO DE 2024. “Estabelece princípios e diretrizes
para a implementação e o uso da inteligência artificial no âmbito da
Administração Pública Municipal Direta e Indireta.

Favor comunicar a Secretaria Legislativa sobre o arquivamento.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r J

O
EL

 X
AV

IE
R

 D
O

 N
A

SC
IM

EN
TO

 C
PF

 9
70

.X
XX

.X
XX

-1
5.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

87
3-

B
23

6-
B

07
9-

A
A

7E

06/01/2025, 07:22 Câmara de Cáceres | 1Doc

https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=A873B236B079AA7E9368CEDB&itd=1&origem=painel_setor#naolido 3/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
https://cmcaceres.1doc.com.br/b.php?pg=doc/anexo&ha=FCF035B01472A31EF8CA1E50&si=2ERRkemmZGwbQCp04mTN6HavZPvfI3S-diFBi_cWcB7lFWd7n57jMmAsLzusm7wxVx1zkY6WOyecVnGk2E9WNw,,&iea=NTkyODA=&hp=A2F54FDC4C9547F125146311&d=22&m=10&a=2024
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://sapl.caceres.mt.leg.br/materia/pesquisar-materia?tipo=1&ementa=&numero=20&numeracao__numero_materia=&numero_protocolo=&ano=2024&autoria__autor=&autoria__primeiro_autor=unknown&autoria__autor__tipo=&autoria__autor__parlamentar_set__filiacao__partido=&o=&tipo_listagem=1&tipo_origem_externa=&numero_origem_externa=&ano_origem_externa=&data_origem_externa_0=&data_origem_externa_1=&local_origem_externa=&data_apresentacao_0=&data_apresentacao_1=&data_publicacao_0=&data_publicacao_1=&relatoria__parlamentar_id=&em_tramitacao=&tramitacao__unidade_tramitacao_destino=&tramitacao__status=&materiaassunto__assunto=&indexacao=&salvar=Pesquisar
https://sapl.caceres.mt.leg.br/materia/pesquisar-materia?tipo=1&ementa=&numero=20&numeracao__numero_materia=&numero_protocolo=&ano=2024&autoria__autor=&autoria__primeiro_autor=unknown&autoria__autor__tipo=&autoria__autor__parlamentar_set__filiacao__partido=&o=&tipo_listagem=1&tipo_origem_externa=&numero_origem_externa=&ano_origem_externa=&data_origem_externa_0=&data_origem_externa_1=&local_origem_externa=&data_apresentacao_0=&data_apresentacao_1=&data_publicacao_0=&data_publicacao_1=&relatoria__parlamentar_id=&em_tramitacao=&tramitacao__unidade_tramitacao_destino=&tramitacao__status=&materiaassunto__assunto=&indexacao=&salvar=Pesquisar

02/12/2024 14:05:24 Luiz Laudo Paz Landim EX-PRESIDENTE  arquivou.

02/12/2024 14:07:13 Luiz Laudo Paz Landim EX-PRESIDENTE  reabriu para resolução.

02/12/2024 14:07:36 Luiz Laudo Paz Landim EX-PRESIDENTE  arquivou.

Câmara de Cáceres - Rua Coronel José Dulce esquina com Rua General Osório – Centro Cáceres-MT – CEP: 78.210-056 • 1Doc •
www.1doc.com.br
Impresso em 06/01/2025 08:22:02 por Valdira Carvalho de Oliveira - Técnico Administrativo

CC

_
Clodomiro da Silveira Pereira Junior
Vereador

Folha de rosto: contém documento físico

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Despacho 7-
2.409/2024
02/12/2024 14:07

(Encaminhado)

CC

Luiz L.
EX-PRESIDENTE

DAL - DEPARTAMEN...

Prezados,

Segue para conhecimento e providencias.

At.te,

_
Luiz Laudo Paz Landim

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Vereador - União Brasil (UB)

Valdira Carvalho de Oliveira - Técnico Administrativo 06/01/2025 08:18:59

Francisco Welson Amarante Dos Santos - VEREADOR 06/12/2024 08:46:16

Leandro Dos Santos - VEREADOR 03/12/2024 08:48:41

Clodomiro da Silveira Pereira Junior - Vereador 03/12/2024 08:23:26

Total 4

Quem já visualizou?   2 ou mais pessoas

Es
te

 d
oc

um
en

to
 c

on
té

m
 a

ss
in

at
ur

a
di

gi
ta

l,
re

al
iz

ad
a

po
r J

O
EL

 X
AV

IE
R

 D
O

 N
A

SC
IM

EN
TO

 C
PF

 9
70

.X
XX

.X
XX

-1
5.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
ca

ce
re

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

87
3-

B
23

6-
B

07
9-

A
A

7E

06/01/2025, 07:22 Câmara de Cáceres | 1Doc

https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/ver&hash=A873B236B079AA7E9368CEDB&itd=1&origem=painel_setor#naolido 4/4

https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&hash=FAF48465017F898E92729E0A&num=2409&subnum=6&ano=2024&itd=1&folha_rosto=1
https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&hash=FAF48465017F898E92729E0A&num=2409&subnum=6&ano=2024&itd=1&folha_rosto=1
https://cmcaceres.1doc.com.br/?pg=doc/folha_rosto&hash=FAF48465017F898E92729E0A&num=2409&subnum=6&ano=2024&itd=1&folha_rosto=1
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);